Poate sosi un moment, când va fi
mare lipsă de aceasta și de o
parte și de alta. La asta ar trebui
să se gândească cu deosebire cei ce
sunt azi la cârma Ungariei I

La jubileul „Gazetei11.
București, 12 (25) Iunie 1908. —

Abonatul „Gazetei" dela 1882 Vă do
rește ani mulți și fericiți pentru a
lucra înainte spre binele și propăși
rea românismului. Suma de 20 (două
zeci) Lei alăturată este pentru fondul
jubilar. Să trăești frate Aurel.

/. Hențiescu.
Zlatna, 12 (25) Iunie 1908. —

In amintirea neuitatului amic și fost
părtaș în suferințele și lipsele vieții
timp de aproape 6 ani, Traian H.
Pop, — trimit suma de 5 (cinci) co
roane pentru fondul jubilar al „Ga
zetei".

/. Crișan.
Nușfalău, tractul Booleanului, 1908. —

Venerabilă Redacțiune !

Școala nu-și
va ajunge scopul, când părinții își vor da
copii la școală numai de frica pedepsei, ci
părinții să-și trimită copii la școală cu
dragoste și bunăvoință având în vedere
fericirea copiilor. 8.

Mulțămită publică. Cu ocaziunea Pro-
ducțiunei muzicale-teatrale aranjată în
ziua de Rosalii (Duminecă în 1/14 Iunie
1908) de >CoruI bisericesc din Brașovul-
vechiu* în sala hotelului ^Central Nr. 1*
din loc, au avut plăcuta bunăvoință a con
tribui peste taxa de intrare seara la cassă
următorii Preastimați Domni și Doamne:
Elena I. Săbădean 5 coroane; Dumitru N.
Căpățină 4 coroane; Emil Maximilian teolog
2 coroane; N.

Un mijloc nou a găsit în conferen-
țele, în prelegerile pentru intelectualii din
orașe, și la încercarea acestui mijloc a
luat parte și despărțământul I. al >Asocia-
țiunii*. Pe de altă parte adunarea generală
â UwBpSrțamantuiui nostru, țfnută la 11/24
Iunie 1907 înPreșmer și a exprimat dorința'
să se înființeze în toate comunele, în toate
satele din despărțământ câte o agentură
și să se țină asemenea în fiecare sat odată
la an oprelegere, dar pe terenul acesta
despărțământul nostru a fost de obiceiu
în frunte. Anul trecut deci fu un an de
încercări și experințe.

Petenții după aceste ajutoare au
să subștearnă aici următoarele do
cumente :

lj carte de botez; 2) atestat de
școală; 3) atestat medical; 4) atestat
despre starea materială a părinților.

Cererile de ajutoare sunt a se
adresa d-lui loan Săbădeanu, corner-
sânt în Brașov.

Brașov, 5/18 Iunie 1908.
loan Săbădeanu, Inon Lengern,

președinte. secretar.

Nr. 618/908
not.

Publicare.
Subscrisa primărie comunală din

Colun (Cott. Făgărașiu) aduce la cu
noștință publică, cumcă în 15 Iulie
st. n. a. c. la 10 oare a. m. în can
celaria comunală va da în întreprin
dere minuendă edificarea crâjmei
comunale cu prețul strigărei de 7996
cor.